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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 9. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
435 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Pernille Vigsøe Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 435:
”Vil ministeren tage initiativ til en undersøgelse af baggrunden for, at offentligt an-
satte har to til tre gange større risiko for at ende på førtidspension end privatansatte 
med samme uddannelsesniveau, jf. nye tal fra Forsikring og Pension?”

Endeligt svar:
Vi ved allerede meget om baggrunden for forskellen på risikoen for førtidspensio-
nering af henholdsvis offentligt og privat ansatte. 

Man skal i den forbindelse være opmærksom på, at både i den offentlige og i den 
private sektor varierer risikoen for at komme på førtidspension mellem forskellige 
jobtyper. 

Ansatte i den offentlige og den private sektor har forskellige typer jobs. Fx er 
der relativt mange inden for den offentlige sektor, der arbejder med mennesker (pa-
tienter, klienter, elever mv.). Vi ved, at personer med direkte menneskekontakt har 
særlig stor risiko for at blive psykisk nedslidte og udbrændte, og dermed også har 
en større risiko for at få tilkendt førtidspension. 

Desuden ved vi, at personer med langtidssygefravær har en markant højere risiko 
for førtidspensionering, og vi ved at sygefraværet er størst i den offentlige sektor. 
Med trepartsaftalen om nedbringelse af sygefravær fra 2008 og ændringen af syge-
dagpengeloven i 2009, er der blevet igangsat en række initiativer, der har til formål 
at styrke kommunernes sygeopfølgning og nedbringe sygefraværet. 

Afslutningsvis vil jeg nævne, at jeg efter sommerferien indkalder til forhandlinger 
om en reform af førtidspensionssystemet. Hensigten er blandt andet at dæmme op 
for den fortsatte stigning i antallet af personer, der tilkendes førtidspension på 
grund af psykiske lidelser. 
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Jeg mener derfor ikke, at der på nuværende tidspunkt er behov for at iværksætte en 
særskilt undersøgelse af baggrunden for, at offentligt ansatte har større risiko for at 
ende på førtidspension end privatansatte.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


